
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯШКОЛА№ 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРИКАЗ

от 02.09.2024 № 91

Об организации работы по охране труда, пожарной безопасности,
ответственности за сохранение жизни и здоровья участников

учебно-воспитательного процесса в образовательной организации
в 2024-2025 учебном году

Во исполнение Законов Российской Федерации «Об образовании в
Российской Федерации», «Об обеспечении санитарного и
эпидемиологического благополучия населения», «Об основах охраны труда в
Российской Федерации», «О пожарной безопасности», «О гражданской
обороне», «О защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», «О безопасности дорожного движения», с целью
обеспечения в общеобразовательной организации безопасных условий для
проведения уроков, внеклассных и внешкольных мероприятий и реализации
Положения об охране труда

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Инженеру по охране труда Сивак Е.Г. поручить
1.1. Работу по разработке и периодическому пересмотру инструкций по

охране труда для работников школы.
1.2. Организацию административно-общественного контроля по

вопросам охраны труда.
1.3. Участие в разработке раздела по охране труда коллективного

договора.
1.4. Организацию работы с государственными органами и

общественными организациями по предотвращению травматизма с
участниками учебно-воспитательного процесса.

1.5. Проведение совещаний по вопросам профилактики травматизма,
выполнения мероприятий раздела по охране труда коллективного соглашения.

1.6. Контроль за прохождением медицинских осмотров работниками
школы и учениками.



1.7. Организацию и контроль мероприятий по созданию здоровых и
безопасных условий учебно-воспитательного процесса

2. Возложить на специалиста по охране труда Сивак Е.Г. ответственность
за

2.1. Правильное и своевременное расследование несчастных случаев с
участниками учебно-воспитательного процесса, анализ обстоятельств
несчастных случаев, информирование управления образования о несчастных
случаях.

2.2. Проведение инструктажей по вопросам охраны труда педагогов.
3. Ответственными за безопасное состояние рабочих мест, оборудования,

приборов, инструментов, спортивного инвентаря назначить:
• в кабинете химии - Погорелец И.В.,
• в кабинете биологии – Демину В.С.,
• в кабинете физики – Серикову А.И.,
• в малом спортивном зале – Кузнецову Ю.А., Лосеву В.Ю.,
• в большом спортивном зале - Ярко Н.Ф.,
• в кабинете труда, в учебных мастерских - Подолян Т.Г., Дубинина О.К.
• в кабинете информатики № 1 – Малину А.Ю.,
• в кабинете информатики № 2 – Кононович Т.Г.
4. Назначить вышеназванных заведующих кабинетами ответственными

за
- охрану труда, пожарную безопасность, электробезопасность в

соответствующих кабинетах;
- недопущение занятий в неприспособленных помещениях;
- разработку и периодический пересмотр инструкций по охране

труда;
- контроль за наличием противопожарного оборудования,

медицинских средств и средств индивидуальной защиты в кабинете,
спортивном зале, мастерских;

- проведение первичного инструктажа учеников (на 1 уроке),
внеплановых и целевых инструктажей с записью в соответствующем журнале
и предметных страницах классных журналов;

- доведение к сведению руководства всех недостатков, которые
снижают трудоспособность учащихся;

- сообщение руководству образовательной организации о каждом
несчастном случае с учениками или работниками.

5. Возложить ответственность на педагогических работников за
- проведение на первом уроке учебного года в каждом классе

инструктажа по безопасности жизнедеятельности и поведения в учебном
кабинете по соответствующему предмету;

- проведение профилактической работы среди учеников по личной
безопасности в быту;



- срочное сообщение директору школы о каждом несчастном случае,
который произошёл во время учебно-воспитательного процесса или в быту;

- сохранение жизни и здоровья детей во время
учебно-воспитательного процесса;

- организацию изучения учениками правил по безопасности
жизнедеятельности, пожарной безопасности, правил дорожного движения,
поведения в быту, на воде и т.п.;

- осуществление контроля за соблюдением правил по безопасности
жизнедеятельности;

- проведение мероприятий по предоставлению доврачебной помощи
пострадавшему, оперативное оповещение руководства о несчастном случае.

6. Возложить личную ответственность за сохранность жизни и здоровья
учеников во время перерыва на дежурных учителей, классных руководителей.

7. Назначить ответственной за организацию охраны труда и
безопасности жизнедеятельности во время внеклассной, внешкольной
деятельности заместителя директора по воспитательной работе
ШишенинуТ.А. Поручить Шишениной Т.А.

7.1. Организацию и контроль необходимых мероприятий по созданию
безопасных, безвредных условий, выполнение санитарно-гигиенических норм
и требований по охране труда, безопасности жизнедеятельности во время
проведения внеклассных и внешкольных мероприятий.

7.2. Контроль деятельности классных руководителей, руководителей
кружков, спортивных секций по проведению походов, путешествий,
экскурсий, организации работы трудовых объединений, осуществление
общественных работ с целью создания безопасных и безвредных условий
труда и отдыха учеников, предотвращения травматизма и несчастных случаев,
предоставление им медицинской помощи.

7.3. Проведение обучения и инструктажа классных руководителей,
руководителей кружков, учителей и других лиц, привлечённых к организации
внеклассной работы, согласно Закону РФ «Об охране труда».

7.4. Организацию профилактической работы среди учеников по
безопасности жизнедеятельности.

7.5. Контроль проведения инструктажей и контроль ведения журналов
инструктажей классными руководителями и руководителями кружков.

7.6. Своевременное оповещение директора школы о несчастных случаях,
которые произошли во время проведения внеклассной и внешкольной
деятельности.

8. Руководителям кружков, секций
8.1. Обеспечить надлежащее состояние рабочих мест, оборудования,

приборов, инструментов, спортивного снаряжения и т.п., не позволять
ученикам работать без соответствующей спецодежды, обуви и других средств
индивидуальной защиты.

8.2. Проводить с учениками на занятиях инструктажи по безопасности
жизнедеятельности с обязательной регистрацией в журнале установленного



образца. Проводить с учениками профилактическую работу по безопасности
жизнедеятельности.

8.3. Срочно сообщать директору школы о каждом несчастном случае с
учениками, воспитанниками.

9. Завхозу Мирошниченко Т.К., ответственной за пожарную
безопасность, электробезопасность, организацию работы по охране труда во
время административно-хозяйственной деятельности, поручить

9.1. Обеспечение эксплуатации зданий, сооружений,
инженерно-технических коммуникаций и территории согласно требованиям,
правилам и норм по охране труда.

9.2. Обеспечение соблюдения норм безопасности во время эксплуатации
производственного, энергетического, вентиляционного оборудования,
механизмов.

9.3. Обеспечение правильности составления и сохранение материальных
ценностей, надлежащее санитарно-гигиеническое состояние бытовых и
вспомогательных помещений.

9.4. Обеспечение соблюдения норм противопожарной безопасности в
зданиях и сооружениях, контроль за наличием и исправностью средств
пожаротушения.

9.5. Организацию проведения замеров сопротивления изоляции
электроустановок и электропроводки, заземления устройств, измерений
освещения в помещении школы.

9.6. Разработку и пересмотр инструкций по охране труда во время
выполнения конкретных работ, участие в разработке коллективного
соглашения по охране труда.

9.7. Проведение инструктажей по охране труда, обучение по вопросам
охраны труда в административно-хозяйственном подразделении.

9.8. Срочное информирование директора школы о несчастных случаях,
которые произошли с работниками административно-хозяйственного
подразделения.

10. Заместителям директора школы по учебно-воспитательной работе
Латышевой С.А. и завхозу Мирошниченко Т.К.

10.1. Организовать изучение учителями и техническим персоналом
школы инструкций по охране труда, в своей практической деятельности
руководствоваться указанным выше Положением.

10.2. Ежедневно контролировать выполнение правил и инструкций по
охране труда, по безопасности жизнедеятельности на каждом рабочем месте.

11. Работникам школы:
11.1. Выполнять данный приказ и обеспечивать безопасное пребывание

учеников в школе и за её пределами.
11.2. О каждом несчастном случае с любым участником УВП

(производственного или непроизводственного характера) немедленно
сообщать директору школы.

12. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.



13. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор школы Н.А.Рославцева


